
合肥七区教育局答疑学区政策
○严禁以招特长生为名招收择校生
○合肥市今年各区严禁跨行政区择校

余俊 记者 桑红青

我家户口在瑶海区，实际住在庐阳区，小孩应该在哪个区上学？我是

外来务工人员，有务工证明但没有暂住证该怎么办？……昨天，合肥市七

个区教育局有关部门负责人详解学区政策做客本报热线，集中解答了合肥

市市区中小学学区政策，并就家长关心的具体问题进行了解答。

变化：学区出现13处大调整
因合肥瑶海、新站及肥东三地区划调整，今年学区调整较大，共有13

处调整比较大的地方。合肥庐东学校、合肥竹溪小学、郎溪路小学等小学

学区调整，具体信息可电话咨询各学校。另外，合肥11中初中部停招，原初

中学区调整，由合肥13中学接收。临泉路以北，新蚌埠路以西，板桥河路

以东，北二环路以南学区划归合肥70中；新蚌埠路以东，北二环以南，铁路

线以北学区划归合肥63中。其余调整可登录合肥教育信息网查询。

问答：严禁以招特长生为名招收择校生
问：我家户口在瑶海区，实际住在庐阳区，小孩应该在哪个区上学？

答：这种情况不符合“两个一致”。依照规定，户籍与居住地不一致的

适龄儿童少年，一律在实际居住地就近入学。

问：听说学生有体育特长可以报特长生，请问该如何报名？

答：今年瑶海区初中招收体育、科技创新、计算机类特长生。具有相关

特长的小学毕业生，在本人自愿并书面申请的基础上，由毕业学校推荐，经瑶

海区教育体育局审核，安排到招收初中特长生的学校就读。但严禁学校以招

收特长生为名招收择校生，严禁学校以选拔性测试等方式录取特长生。

瑶海区

变化：学区主要出现四大调整
1、合肥安庆路幼儿园改扩建完成，今年恢复招生；合肥宿州路幼儿园

荣城南苑分园开始招生；合肥红星路幼儿园因学前教育资源整合，今年起

停止小班及托班招生。

2、合肥发电厂学校、合肥农科院子弟小学继续招收本单位职工子女入学。

3、合肥庐阳高级中学（原合肥26中）因创建安徽省示范高中，今年起

不再招收初一新生。

4、合肥六安路小学中铁国际城校区、42中中铁国际城校区将于7月建

成投入使用，两校将按划定的学区招收起始年级新生。

问答：特殊情况可以就近入学
问：我家在亳州路有一套房子，但一直没人居住，自己和孩子一直随爷

爷、奶奶住在阜南路，能不能上六安路小学？

答：不可以。依照政策规定，对婚后无住房一直随父母或岳父母三代

同住一处的家庭，其第三代适龄儿童少年可进行照顾入学，并可在实际居

住地的学区学校入学。若适龄儿童少年父母现有住房的，其子女则应在自

己父母房产证地址及实际居住地的学区学校入学。

问：我家儿子喜欢游泳，请问可有学校招这方面的特长生？

答：合肥19中招足球特长生，合肥42中招田径，游泳特长生，合肥45

中招棋类特长生，合肥47中招篮球特长生，合肥庐阳中学招手球、足球特

长生。需要说明的是，各招收特长生的学校不得对学生进行学科类内容的

考试或测试，各类特长生，由庐阳区招生办公室统一审核。

问：我的户籍在庐阳区，但我爱人户口在外地，能在庐阳区就近入学吗？

答：可以。庐阳区今年对一些家庭特殊的给予照顾政策，其中就包括

适龄儿童少年父母中一方户籍不在合肥市区，适龄儿童少年户籍随另一方

在庐阳区内并实际居住。

庐阳区

蜀山区

变化：稻香村小学9月1日搬迁到新校区
蜀山区稻香村小学 9 月 1 日搬迁到新校

区，原来的学生依然在原址上学直到毕业。合

肥市稻香村小学新校区的学区范围包括：东到

潜山路以西，南到休宁路转怀宁路连铁道线接

望江西路以北，西到合九铁道线以东，北到黄

山路以南。

问答：进城务工人员子女必须具备两个条件
问：我户籍在六安，在合肥打工有两年多，现

在有务工证明，但无暂住证，能在蜀山区上学吗？

答：不能。按规定，进城务工农民随迁子

女入学必须出具经商或务工证明，且均要求 1

年及以上；适龄儿童少年的父母或法定监护人

在蜀山区的有效暂住证，并已暂住1年及以上。

问：我家在市府广场有一间门面，具体位置

在安庆路上，能否按门面房所在地就近入学？

答：不行。必须符合“两个一致”，即适龄儿

童少年户籍与父母（或其他法定监护人）户籍一

致、并单独立户，户籍地址与其父母（或其他法定

监护人）的房产证地址及实际居住地址一致。

包河区

变化：六所小学今年停招一年级新生
今年秋季，包河区斛兵塘小学、凌大塘小学、圩

西小学、许贵小学、晓南小学、赵冲小学停止招收一

年级新生；合肥二中、32中、66中停止招收七年级

新生；合肥46中欣园校区招收七至九年级学生，合

肥师范附小欣园校区招收一至六年级学生；合肥实

验学校继续面向合肥市招收学制改革学生。

问答：单报考生6月27~28日集中报名
问：我家孩子今年从瑶海区的合肥郎溪路小

学毕业，我家户口和房产证地址在包河区望湖

城，请问该怎么办入学手续？

答：这种情况可以单独报名。6月27日~28

日两天，您可以到包河区教体局招办临时报名地

点合肥市65中学办理单独报名手续。补报名时

间为7月4日~5日。

问：我在滨湖明珠有房子，但我户口在蜀山

区，请问能上合肥师范附小吗？

答：不可以。如果想上合肥师范附小，建议

你尽快把户口迁到滨湖。只有符合“两个一致”

才能就近入学。

其他区

变化：新站区因区划调整学区“大变脸”
今年合肥经开区部分初中将招收体育、科技

创新和计算机特长生。合肥68中招收体育（足

球）特长生；合肥59中、72中招收计算机特长生；合

肥59中、68中、60中招收科技创新特长生。合肥

新站区今年因区划调整，学区相应调整较大，不少

学校划到瑶海区，也有一些新学校划归新站区，具

体学区变化可电话咨询各学校。合肥高新区辖区

内有3所学校被确定为进城务工人员定点学校。

问答：严禁跨行政区择校
问：我家住在桃花工业园区，我家孩子能在

经开区上学吗？

答：桃花工业园属于肥西，有自己的学区，不

应该在经开区上学。

问：我家就住在始信路，请问能上合肥168中学吗？

答：合肥168中学面向全省招生，不按学区招生。

问：我在新站区买了房子，但房产证一直没

有拿到，这种情况能否上学？

答：按照规定，必须符合“两个一致”，即户

口、房产证都在新站区才能就近入学，依此规定，

必须要有房产证而且户口要在新站区才行。

问：我户口和房子都在高新区，小孩在蜀山区

上小学，今年能继续在蜀山区上初中吗？

答：不可以。这属于跨区择校。

合肥市各区中小学学区咨询电话
合肥市教育局

瑶海区教育局

庐阳区教育局

蜀山区教育局

包河区教育局

新站区社会事业局

经济开发区社会发展局

高新开发区社会事业局

0551-3505161

0551-4494987

0551-2308788

0551-5597677

0551-3357137 3357825

0551-4227855

0551-3679211 3679204

0551-5318011

新生入学新生入学（（资料图片资料图片））

○庐阳学区出现四大调整
○包河六所小学停招一年级新生
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